[image: image1.png]

TERMO DE COMPROMISSO E RESPONSABILIDADE DO BOLSISTA

Programa Estratégico de Indução à Formação de Recursos Humanos em Tecnologias da Informação - RH-TI
	PROGRAMA:
	Programa Estratégico de Indução à Formação de Recursos Humanos em Tecnologias da Informação - RH-TI (EDITAL Nº.009/2012)

	MODALIDADE DO AUXÍLIO
	BOLSA             MODALIDADE:

	BENEFICIÁRIO:

	CPF:

	R.G:

	ÓRGÃO EMISSOR:

	ENDEREÇO:

	INSTITUIÇÃO DE EXECUÇÃO:

	RELATÓRIO TÉCNICO PARCIAL
	Apresentar a cada 06 (seis) meses a partir da implementação da bolsa.

	RELATÓRIO FINAL
	Até 30 (trinta) dias após o término da vigência do projeto.

CLÁUSULA PRIMEIRA: DOS BOLSISTAS
1. O Bolsista declara preencher os requisitos enumerados no item 2 do Edital nº. 009/2012-FAPEAM;

2. O Bolsista declara que leu, que entende e que está ciente dos termos e obrigações enumerados no edital e que obedecerá as obrigações constantes dos itens 4, 5, 7, 8, 11, 13, 14 conforme a modalidade que se enquadra cada bolsista;

3. O Bolsista se compromete a cumprir com os prazos previstos nos  itens 11 e 13 do Edital.q
CLÁUSULA SEGUNDA: COMPROMISSOS DA CÂMARA DE ASSESSORAMENTO.
1. Cada proposta enquadrada será submetida à Câmara de Assessoramento Científico - Pós Graduação da FAPEAM, de acordo com a área de conhecimento, a fim de analisar o mérito do pleito formulado, com o oferecimento de parecer conclusivo a ser encaminhado à Diretoria Técnico-científica;
2. O julgamento das propostas será realizado pela Câmara de Assessoramento Científico – Pós graduação da FAPEAM em fluxo contínuo, que utilizará os critérios de Conceito do programa na CAPES e com ou sem Vínculo empregatício com Instituição credenciada no CAPDA;
3. A Câmara de Assessoramento Científico - Pós Graduação poderá fixar critérios adicionais, além dos estabelecidos no Edital N 009/2012.
CLÁUSULA QUARTA: DISPOSIÇÕES GERAIS:
1. A instituição de vínculo do beneficiário será corresponsável pela execução do projeto;

2. Constitui fator impeditivo à liberação do recurso financeiro, com o consequente cancelamento do projeto, a existência de inadimplência e/ou pendências de natureza financeira e/ou técnica do solicitante para com a FAPEAM e/ou demais órgãos ou entidades da Administração Pública Federal ou Estadual, direta ou indireta, assim como situação bancária irregular, não regularizadas dentro do prazo de 30 (trinta) dias após a divulgação dos resultados.

3. A FAPEAM pagará mensalmente, por meio de instituição bancária por ela definida, o valor das bolsas estipulado pelo Conselho Superior;

4. Durante a fase de execução do projeto, toda e qualquer comunicação com a FAPEAM deverá ser feita por escrito;

5. As solicitações de suspensão e cancelamento de bolsa devem ser encaminhas à FAPEAM até o último dia útil do mês anterior ao da alteração;
6.  O pedido de cancelamento de bolsa deverá ser encaminhado à FAPEAM, pelo Bolsista;

7. O Bolsista deverá apresentar ao final de cada 12 (doze) meses, parecer do seu orientador recomendando ou não a continuidade do fomento, juntamente com o histórico escolar atualizado e relatório parcial;

8. A FAPEAM não se responsabiliza por qualquer dano físico ou mental causado aos bolsistas na execução das atividades;

9. Caso seja demandada judicialmente, a FAPEAM será ressarcida, pelo beneficiário, de todas e quaisquer despesas que decorram de uma eventual condenação, incluindo-se não só os valores judicialmente fixados, mas também outros alusivos à formulação da defesa;

10. Não haverá qualquer vínculo empregatício junto à FAPEAM, no âmbito da execução do Programa;

11. O Bolsista declara que tem plena condição de realizar as atividades previstas para o projeto ora convencionado e que envidará todos os esforços para que seus objetivos sejam atingidos;
12. A concessão das bolsas poderá será cancelada pela FAPEAM por ocorrência, durante sua implementação, de fato cuja gravidade justifique o cancelamento, sem prejuízo de outras providências cabíveis;
13. O presente Termo não corresponde a qualquer espécie de relação de emprego entre o BOLSISTA e a FAPEAM;
14. Os casos omissos serão resolvidos pelo Conselho Diretor da FAPEAM;

15. Integram o presente Termo, para todos os efeitos legais as instruções constantes no EDITAL n° 009/2012 – FAPEAM  e Decisão nº 114/2012 ambos do Conselho Diretor.

Manaus, ____ de __________________ de _______

ASSINATURA DO BOLSISTA
    INSTITUIÇÃO DE EXECUÇÃO DO PROJETO
Testemunhas:

Nome:                                                                                              Nome:
CPF:                                                                                                 CPF:
[image: image2.png]SECRE [ARIA DE ESTADO DE

PLANEJAMENTO,
9 FDUEQ%%%ETQM DESENVOLVIMENTO, CIENCIA,

CERTIFICADA PELA 1SO 9001:2008 TECNOLOGIA E INOVAGRO

[image: image3.png]&

GOVERNO DO ESTADO DO

AMAZONAS